REQUERIMENTO Nº 56, de 2009 – CCJ

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 50 da Constituição Federal, combinado

com o art. 90, inc. V do Regimento Interno do Senado Federal, que seja

realizada Audiência Pública, com os convidados a serem definidos, em

conjunto com a Comissão de Ciência, Tecnologia, Inovação, Comunicação

e Informática, com a finalidade de instruir o PLC 141 de 2009, que Altera

as Leis nºs 9.096, de 19 de setembro de 1995 - Lei dos Partidos Políticos,

9.504, de 30 de setembro de 1997, que estabelece normas para as eleições,

e 4.737, de 15 de julho de 1965 - Código Eleitoral.

Justificação

O substitutivo ao PLC 141 de 2009, aprovado pela Câmara dos

Deputados, gerou muitas duvidas quanto às regras propostas ao processo

eleitoral, assim como o uso da internet na campanha. Desta forma, peço o

apoio dos meus Pares para aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões em 05 de agosto de 2009

Senador FLEXA RIBEIRO

	REQUERIMENTO Nº 56, de 2009 – CCJ